Ita

## De superbia.

corpil curantes. iuxta illd. Mutauerunt  
glam suam in similitudinē uiruli comedē  
tis fenū. Alij uō leones p cupiditatē r ra  
pinam. iuxta illd pū. xxvii. Leo rugiens  
r urfus esuriens princeps impius super  
pīm paupem. Quarta stulticia ē sibi  
q ipse possit descendē cū facilitate r mag  
na utilitate. ipse potius eligit ascendere  
cū magno dāpno r cū magna difficul  
tate. Sū b. O abusio. o pueritas filioy  
adam qz cū ascendē difficilimū sit. des  
cendē aut faciliū. ipsi leuiter ascendit  
r descendit difficiliter. parati ad hono  
res r celsitudines graduū ecclesiasticoy  
ipsis anglicis humeris formidandos.  
Ide conatur quis montē potestatis ascē  
de. quantos putat radicatos hebit  
quantos inueniet repulsores. obsta  
cula quanta. r quā difficilem uiam. n̄  
est ista stulticia supbi parua cū pot  
uult p arduā uiam ire ad mortē suā  
quā p humile ad uitam suā. Pot uult  
ascendēdo ire ad suspendiū quā descē  
dēdo ad regnū eternū. Quinta stulti  
cia supbi est q ipse indignitatē tendit  
r p indigna r ad dñationem p miser  
rimā seruitutē. Ad pīm p̄tinet illud  
uēbu senecę. Non sit t̄ ambitio que est  
p indignitatē. n̄ p indigna te n̄ redu  
cet. Ad scdm p̄tinet h̄ q dñā cū osten  
dit dño glam mundi dixit ei. h̄ oīa  
t̄ dabo si p̄cideris adoraueris me ut  
leg. n̄. iij. In quo sc̄o insinuatur quod  
dñā illos qui appetunt dñationem.

ante quā eam obtineat redigit in mi  
seram seruitutē. Que est miseroy serui  
tus quā seruitus dyā. ul' uicioy. Sū b.  
An n̄ seruitus cui dñatur iniquitas ita  
r maxime n̄ indignus iudices hoīem  
cui quā uicū dñari. **De vi spēs exaltationis**

**S**exta stulticia supbi est q ipse tm̄  
appetit exaltationē qd n̄ uidetur  
curare qualis sit exaltatio illa. utrum  
sit ad bonū suū ul' ad malū. Inter dñ  
enī dñatur homo homini in malū  
suū. ut leg. eccl. viij. Ut aut̄ appareat  
quanta sit stulticia ista. ser spēs exalta  
tionis assignabim' quā unica est ap  
petenda. Prima spēs exaltationis; ad dñ  
honore r ecclie edificatōem. s̄ cū aliquis  
qui h̄t emittēciam uite. ponitur in e  
minencia dignitatis ut sit q̄ lucerna  
lucent ad glam dī. r p̄tinoy exemplū  
ad qd p̄tinet illd luc. xi. Nemo lucnā  
accendit r in abscondito ponit neq̄  
sub modio s̄ sup̄ candelabrū ut qui  
ingrediunt̄ lumen uideat. r illd a fili  
modo. ad phil. ij. Int̄ quos lucetis sicut  
luminaria in mundo. uerbu uite dñit  
tes. r illd. n̄. v. Sic luceat lux urā corā  
hoībz ut uideant opa urā bona r glo  
rificent patre ur̄m qui in celis est. Sca  
spēs exaltationis; que est ad deiectionē  
sicut p̄cipium de qua satis dictū est.  
p̄tinet dñat n̄ esse appetendā. Tercia ex  
altatio; ad supplicū. hoc m̄ exaltant̄  
qui suspenduntur. r talis est exaltatio  
supbi. Ad h̄ enī parat dyā ut illi ex

altentur ut amplius crucientur et in presentia  
 et in futuro. Ad primum pertinet illud b.  
 O ambitio ambi. cicut. crux quo omnes  
 torques oib; places. et illud q dñs coro  
 na spineam hñt. Omnis enim corona spi  
 nea est qz n̄ hetur dignitas sine cru  
 ciatu magno. Ad secundum pertinet illud sap.  
 vi. Potentes potentur tormenta patienter.  
 Quarta spes exaltationis est ad obprobrium.  
 talis exaltatio est facinorosorum qui po  
 nuntur in pendulato vel in scala cum  
 sint signum facinororum suorum et alii est exal  
 tatio cum quis in manifesto peccato profici  
 tur alius. Quarto enim in altiori loco po  
 nitur tanto peccatum eius pluribus ostenditur.  
 Vnde seneca. Eorum qui in turba sunt quam non  
 excedunt latent uirtutes ut appareant  
 dum luctantur et uicia tenebras hñt. uita  
 dicta fca que accepit rumos et ideo nulli  
 magis curandum est quale famem hñt quia  
 qualecunq; habuerunt magnam habituri  
 sunt. 80 in libro solatōm. Collata in p  
 bis dignitas n̄ nisi efficit dignos sed potius  
 potius et ostendit indignos. Quale est hoc  
 ut ille qui est mortuus in peccato non solum  
 quadragesimus sed et quadragenarius ut fetore  
 suo alios corrumpat. In alto loco uelut  
 ponit qui potius desiderare deberet ut sub  
 terra poneretur sicut corpora mortua  
 absconduntur ne fetore eorum homines corrū  
 pantur. fetor iste figuratus est in fetore  
 antiochi. ii. mach. ix. u. legitur qz fetore  
 eius omnis exercitus aggrauabatur. talis  
 est uelut lucerna extincta tantum fumum

ex se emittent. Vnde abscondendum est n̄ super  
 candelabrum ponendum. Quinta spes exal  
 tationis est ad ludibrium ut quoniam aliam fatuo  
 traduntur in signa regia qui tam n̄ est  
 rex nec episcopus et talis est exaltatio hominis super  
 bi qui signa habet libertatis cum seruus sit  
 omnium uiciorum. Vnde tullius. Omnis stultus ser  
 uus omnis sapiens liber putetur. ne im  
 parator h̄ nomine dignus quod aut cum libero im  
 perabit qui n̄ potest cupiditatibus impare.  
 refrenet prius libidines spernat uolup  
 tates iracundiam timeat. coherceat aua  
 riciam cetera animi labores repellat. tunc  
 imperiet impare cum ipse turpitudini ac  
 debitori pere desierit. Dum hys obedire n̄  
 imperator sed liber omnino habendus n̄ est. Su  
 perbi signa habet paupertatis cum ipse bono in  
 dignus sit. Indignus est pane quo  
 uescitur et et uita. Vnde platus qui n̄ habet  
 ea que ad platum pertinent n̄ est platus.  
 sed symia plati iuxta uerbum b. dicentis.  
 Symia in tecto rex fatuus in solio sedes  
 sed symia n̄ est in tecto ad suum honorem  
 sed ad hominum derisionem. Sic platus in ho  
 nestus derisio hominum est. Quasi platus est  
 et n̄ uere platus. Vnde xxv. ysa. Absoluta  
 propositum templi tu quis hic aut qui quis  
 Quis dicitur ei. Non est quis sed qui quis  
 Illusio ista figurata est in illusione domini  
 in qua legitur. xxvii. a. et exuentes eum cla  
 midem coccineam circumdederunt ei et plec  
 tentes coronam de spinis posuerunt super  
 caput eius et harundinem in dextera eius  
 et genua flexo ante eum illudebant ei dice

res. Aue rex iudoy. ⁊ exspuentes in eū ac  
cepunt arundinē ⁊ percussibant caput ei.  
Oīa ista spūaliter fiūt in indigno qū  
aliquis p̄ficiat alius. Veste enī innocē  
cie exuitur. ⁊ rapacitate ⁊ crudelitate q̄  
est uelut uestis cocinea sanguine pau  
pm aueutata. Induitur corona ⁊ de  
spinis plectitur. q̄ dignitatē multiplex  
opunctio comitatur. harundo que ex  
terius lucida ⁊ in terius uacua ī manu  
ponitur. q̄ ipse potens est in ali os  
s; in se infirmissim' nulli uicio resistere  
ualens. Geni fletu am ministris illi illudir  
q̄ ab eis uocatur dñs quoz uere est ser  
uus cū sollicitudo de uictu ⁊ uestitu eoz  
ad ipm p̄tinet. Ab eis ⁊ salutat qui  
mortem eius pcurant. ministri ⁊ eius in  
faciem eius cepiunt dū eum facinori  
bz suis polluant. harundinē in caput  
eius percussunt dū de potestate ab eo ac  
cepta aiām eius cedunt. Sexta spēs ex  
altatois est. que fit ad uentilationem et  
distensionem. sic palea exaltatur ut a gra  
no separetur. Puluis ⁊ exaltatur ut a uē  
to distigatur. ⁊ talis exaltatio supbi qd  
dyabolo pcurante in sublimitate dignita  
tis ponitur. ut a bonis separetur ⁊ elon  
getur. Vñ xx. Job. Toller eū uentus iures.  
⁊ ps. Non sic ipi n̄ sic s; tamq̄ puluis  
que p̄iat uentus a facie terre. Non est  
ḡ omnis exaltatio appetenda cū non o  
uis sit ad honorem. Vñ sup illud io.  
xix. Placentes coronā de spinis. dicit  
glo. loco ignominie est apd in dignū

dignitas. Septima stulticia supbi est. q̄  
cū ipse sup oīa appetat ascende cū ipse  
refugit uiam p̄ qua solus ⁊ ascensus. s;  
hūilitatē. Vñ gg. Per hūilitatem ascē  
dit ad suplimitatē. q̄ h̄z uia ⁊ nō est  
alia p̄ter eam. Qui alit uadit poti  
catior qua ascendat. xpc cū p̄ naturā  
diuinitatis n̄ h̄ret quo cresceret ul' ascē  
deret. q̄ ultra dñm nich̄ est p̄ descensū  
quō cresceret iuenit. Octaua stulticia  
supbi est qd cū ipse locū sublimem ap  
petat. in loco tū infimo se ponit. ⁊ cū  
credit ascende descendit. locus ualde al  
tus hūilitat est cū uicina sit altissimo. su  
pbia uō locus infimus ⁊ cū maxime dis  
tat a dō. Vñ sup illud iuxta ⁊ dñs hys qui  
tribulato sunt corde. dicit glo. Altus q̄  
dem dñs uicinat dū hūili ⁊ n̄ se ex  
genti. ⁊ gg. loquent de uerbo illo. deie  
cisti eos dū alleuarentur ait. Non dicit  
p̄ quā eleuati sunt. q̄ ipm eleuari cre  
rius ⁊ interius cade. Idem oīs qui t̄pa  
liter erigitur. eo ipso quo extollitur in  
clinatur. Nonā stulticia ⁊ supbi qd ipse  
potens eligit esse in tempestate quā in  
quiere. Tempestat ⁊ ipsa potestas. Vñ gg.  
Quid ⁊ potestas culminis. n̄ tempestat  
mentis. Decima stulticia supbi ē quod  
cū ipse ingredi uelit p̄ humile ostium  
collū tam̄ extendit ⁊ caput eleuat. Job  
xy. Currit ad uisus dñm erecto collo.  
Ostium paradysi xpc ⁊ ⁊ ualde humile  
ostium illud. io. x. P̄ ostium dicit glo. h̄z in  
nua ⁊ hūilis. qui p̄ hanc uult intrare

oportet ut se humiliet. ne si erectus est  
 offendat in humile ianuam. Unde  
 ma stulticia & supbi. q. illos quibz pre  
 esse cupit sibi supponit. Vn gg. sup  
 job. xxvii. Cantoz pondera unuqz q  
 ferre opellitur. quātil & in h mundo pn  
 cipatur. Duodecima stulticia supbi est  
 q. ipse p uiam ardua in cede querit.  
 qui tñ p uiam plana in cedere nescit  
 n attendens illd poete. Qui cadit in  
 plano uix h tñ euenit unq. sic cadit  
 ut tacta surge possit ho. magt est. qm  
 ille qui uidet se cotidie cade in plana  
 ma ita appetit ardua loca. & qui nescit  
 opari in plano. opari appetit in turri  
 bz eccliaz. n attendens illd. b. facile e  
 in alto se otinentē obstupescē. & de uita  
 plicitari. *Q. supbia sit ualde piciosa infirmitas.*

**F**acit & ad detestatoem supbie hoc  
 qd ipsa ualde piciosa sit infirmi  
 tas & ualde magna defoemitas. Ht &  
 miseram seruitute & magna debilitate  
 Est aut supbia piciosa infirmitas. & q  
 de facili incurrit & q n de facili curat.  
 Post curationē & de facili in eam recedi  
 uatur q de facili n curatur. patē pot  
 ex eo q nullus sine ea perit. Vn glo. fr  
 illd. jo. vi. hec & uoluntat eius q misit  
 me p̄ris. De ruitibz p̄r. de pusillis  
 nich. & n. xxvii. Non & uoluntas ante pa  
 trem uem qui in celis est. ut peat unus  
 de pusillis istis *triplex ratio que aliqs cito*

**T**riplex aut ratio *caurrit infirmitate sup*  
*assignari potest quare de facili bit.*

aliquis incurrat supbie infirmitatem  
 Prima qz n putatur tanta infirmitas  
 quanta & & ideo n uitatur sicut uitada  
 est. Vn gg. Quia minus turpis supbia  
 creditur. minus uitatur. Luxuria enim  
 magis erubescit hoies. qz omis turpe  
 nouerunt. Secdo incurritur de facili ista  
 infirmitas. qz manifestiora in ueniunt  
 exempla supbie qua alioz uicioz. for  
 nicatores eni & alij peccatores occultant  
 peccata sua. s; peccm supbie manifeste  
 dimittitur. Tercio p multiplicationem  
 marie a qua supbia oritur. Pot enim  
 hre ortum ex quocunq; bono. Qd autē  
 infirmitas ista n de facili curetur patz  
 ex illo uo. ac. iij. Synagoge eni supbo  
 ru non erit sanitas & ex illo uo job  
 xvi. Ceteris diebz suis impuis supbit.  
 Qn aut peccoz infirmatur. si ipse sit in  
 peccō ody. ul' luxurie ipse dicitur uel  
 dimittit illd. Peccm uo supbie n dicitur  
 nec pponit dimittē. *Q. n de facili curet*

**M**ultiplex aut infirmitas supbie. *xx.*  
 Ratione pot ostendi q n de facili  
 curetur ista infirmitas. Primo p hoc  
 q infirmitati dyabli que est oimoinca  
 rabilis assimilatur. Peccm eni luciferi  
 fuit peccm supbie. Secdo p h q n ag  
 noscitur ista infirmitas & illi qui ple  
 ni sunt supbia usq; ad oclm. qui sup  
 comedūt & bibūt. incedunt & dormi  
 unt. n agnoscut eam. Qd aut ideo  
 de facili n curetur qz n agnoscutur  
 patet ex his testimoniis scripture q

secuntur. Aug. Aemo in sanabilior eo qui sibi sanus esse uidentur. B. scio esse a salute longe membrum quod obstupuit. et egrum sese non sentientem periculosius laborare. Ambrosius. Grauiissime peccat quod ignoras. Seneca. Inicium salutis cognitio peccati. Id. Idem ad sanitatem difficiliter peruenimus quod nos egrotare nescimus. Idem in huius moribus omnino afficiamur. quo quis penitus se hinc minus sentit. somnia sua narrare uigilantis. et uicia sua confiteri scitatis indicium. Tertio potest ostendi quod infirmitas ista non de facili curetur per hanc quod remedio non curatur. Imo deterius efficit. Supbia causa fuit quare iudei de predicatore christi deteriores facti sunt. Unde Io. ix. In iudicium ego in hoc mundo ueni. ut qui non uident uideant. et qui uident ceci fiant. et dicunt in se. Qui non uident humiles ceci. et filii illi qui uident dicit alia in se. Superbi sapientes. Venit ergo dominus in hunc mundum ut humiles ceci illuminarentur. et superbi sapientes excecarentur. Unde subdit dominus in eodem capitulo. Si ceci essetis non haberetis peccatum. si cecol uos reputaretis esse. nunc uos dicatis. quod uidentur peccatum uestrum manet. Quod significatum esse uidetur. Mat. xxvi. Vbi petrus amputasse auriculam seruo principis sacerdotum dicit. Petrus. cognitio aufert multum literatis auditum predicationis. uel aurem obediencie. Ad quod uidetur et pertinere illud psalmi. xxvi. Vidisti hominem sapientem sibi uideri. magis illo spem habebit in superbiis. Quarto potest ostendi quod hanc infirmitatem non

de facili curetur. per hanc quod pietas dei non ita respicit superbam sicut alios peccatores. quod hanc infirmitatem non de facili curetur. Unde Gregorius. Celestis medicus egros non respicit quos de medicamento deteriore fieri uidet. Quanto potest ostendi per hanc quod superbia maxime distat ab humilitate quam et contraria. Sola autem humilitas uia est ad curacionem. Unde super illud Job. xxxi. Si letatum est in abscondito cor meum. dicit Glo. Superbia quanto longius ab humilitate tanto grauius in desperatione. et tanto minus potest haberi spes de correctione eius. Ad ostendendum uero quod de facili reciduetur eadem possunt adduci que posita sunt ad ostendendum quod de facili non curatur. **Quod superbia sit magna**

**E**st et superbia magna defectus deformitatis. **xxv** qz gibbus est quia quis repellitur a sacerdotio domini. Unde leuiticus. xxi. Loquere ad aaron homo de semine tuo per familias qui habent maculam non offeret panes deo suo nec accedet ad ministrum eius si cecus fuit. si claudus si paruus uel grandis. si torto naso. si fracto pede. si manus si gibbus. si lippus. si albuginem habens in oculo. si uugem scabiem. si tperiginem in axilla. uel limosus. cecus est homo illitatus. Unde ysaia. xly. Quis cecus non seruus domini. Cecitas ista multum nocet hodie in ecclesia dei. Unde ysaia. y. Propterea captiuus ductus est populus meus quia non habuit scientiam. et lvi. eisdem. Omnes bestie agri uenite ad deuorandum me. uniuerse bestie saluati. speculatores eius ceci omnes. Claudus est ille qui quandoque inclinat ad seruendum deo. quandoque domini.

de qua clauditione leg<sup>u</sup>. q<sup>u</sup>. xviiij. vsq<sup>ue</sup>  
 quo claudicatis in duas partes. Si dñs  
 & dñs sequimini eū. si autē baal sequimini  
 eum. Parū nāsū hē au parū ferent  
 peccata. Grandē nāsū s; tortū hē au  
 multū ferent peccata. s; ipse p̄sone pec  
 canti indignant. cna q̄ dicit eph. iij.  
 Oīs amaritudo & ira & indignatio & cla  
 mor & blasphemia tollatur a uob. si ac  
 tū hē pedem ul' manū qui īpotens est  
 ad ambulandū in uia dñi ul' bñ opand.  
 Gybbū hē qui supb; s; lippul; qui rēnā  
 colliatidōne hē. qua uisus eius impedit  
 Albugo in oclō; opid p̄u candoris ul' in  
 nocencie. Jugum scabiem hē. qui in corde  
 suo īmundat cogitationes iugit uersat  
 Imperigio ad litterā est sicca scabies sine  
 dolore sedans teore. Vñ imperiginem hē  
 qui in limus est. Inuolus. ad litterā ē au'  
 interiora nimul descendunt. Vñ signifi  
 cat auarū qui p̄icit in uita intima sua  
 ut leg<sup>u</sup> ecē. x. Supb; ē in uili seruitute  
 est. eū enī omnia iudicat timeat oīm  
 esse seruil. Vñ i. ad cor. iij. Qui autē  
 iudicat me dñs est. Seneca. qm' quam  
 seruil qui timet seruos. Eante ē debi  
 litat. est supb; ut p̄t eam harūdini  
 pareat. Vñ q̄. vi. Quid existis uidere.  
 harundinē uento agitātā. Comparatū ē  
 harundini eo q̄ interius sit uacuu. Vñ  
 aug. extra plenu. intus uacuu. carne  
 crepat corde mendicat. *De rebus quib;*

**P** *superb; ul' supbia opatur. xvij*  
 ossunt ē ualere ad detestationem

supbie diuerse cature quib; supbia uel  
 supb; opatur. Cōparatur autē supbia  
 ul' supb; fumo palee spume. cornucule. ue  
 sic. Vento uō opatur multiplica ratione.  
 Primo ut ostendatur quāntū timenda sit  
 homini cū ipsa sit uentus homo ū pul  
 uis. Vñ gen. iij. Puluis es & in puluere  
 reuertetis. Sedo ut ostendatur quāntū  
 noceat supbia luci sapie & rozi grē. Ven  
 tus enim extinguit lucē & siccit rorem.  
 Vñ aug. Lucerna ut n̄ extingatur uē  
 tum supbie n̄ paciat. cetero ut osten  
 datur supbia p̄cipue esse timenda hyl  
 qui in alto sit. qz p̄flant altissima uē  
 ti. Idō dicit ap. i. ad timo. vi. Precipe diui  
 tib; hui' scilicet n̄ sublimē sapē. Supbia in  
 alto orta fuit p̄mo s; in celo. & idō in al  
 to libenter moratur. Quarto dicit supbia  
 uentus. qz ad modū uenti se hē. Sibi  
 enim frequent' sunt garruli & tumultu  
 osi. Vñ in ps. Perit memoria eoz cū  
 sonitu. Qinto uocatur supbia uentus  
 qz hoīem mutabilem reddit. facit enim  
 quandā tempestatē in hoīe. sicut uent'  
 in mari. Vñ in ps. Ascendunt usq; ad  
 celos & descendit usq; ad abyssos. Cum  
 laudantur tunc ascendūt usq; ad celū.  
 cū uinipantur tūc descendūt usq; ad  
 abyssos. & ysa. lviij. Cor impij tamquā  
 mare feruens q̄ quiescē n̄ pot. fumo  
 ē opatur supb; qz ad modū fumi  
 quanto magis ascendit tato magis e  
 uanescat. Vñ in ps. Inimici dñi moy  
 ut honorificati fuerint & exaltati. des